
38 
 

TV JŪRMALA 
ĒTIKAS KODEKSS 

2022 
 

 

1. TV JŪRMALA PROGRAMMAS UN RAIDĪJUMU VEIDOŠANA UN 
RETRANSLĀCIJA. 

 

1.1.TV Jūrmala ir brīvs un neatkarīgs programmu un raidījumu veidošanā un 
izplatīšanā, kā arī savā redakcionālajā darbībā, ciktāl to neierobežo Latvijas 
Republikas Satversme, Elektronisko plašsaziņas līdzekļu likums un citi likumi, 
valsts tehniskie standarti un Latvijai saistoši starptautiskie līgumi. 

1.2.TV Jūrmala respektē uzskatu daudzveidību, aizstāv neatkarīgas, demokrātiskas 
un tiesiskas Latvijas valsts ideju, ievēro cilvēktiesības un darbojas Latvijas 
sabiedrības interesēs. 

1.3.TV Jūrmala ievēro tos darbības pamatnosacījumus, kurus tie iesnieguši 
Nacionālajai elektronisko plašsaziņas līdzekļu padomei, lai saņemtu apraides 
atļauju. 

1.4.TV Jūrmala programmu formāts nav maināma darbības pamatnosacījumu 
sastāvdaļa izsniegtās apraides atļaujas darbības termiņā. 

1.5.TV Jūrmala apzinās, ka programmu pamata audiovalodas maiņa atļauta, veicot 
pamata audiovalodas maiņu uz valsts valodu. Valodas celiņš apraides atļaujas 
darbības laikā ir maināms. 

1.6.TV Jūrmala nodrošina, lai fakti un notikumi raidījumos tiktu atspoguļoti godīgi, 
objektīvi, ar pienācīgu precizitāti un neitralitāti, veicinot viedokļu apmaiņu, un 
atbilstu vispārpieņemtajiem žurnālistikas un ētikas principiem. Komentārus un 
viedokļus atdala no ziņām un nosauc viedokļa vai komentāra autoru. 
Informatīvi dokumentālajos un ziņu raidījumos fakti tiek atspoguļoti tā, lai 
apzināti nemaldinātu auditoriju. 

2. TV JŪRMALA DARBĪBAS PAMATPRINCIPI 
 
2.1.TV Jūrmala nav pieņemami materiāli un rīcības, kas ir pretrunā ar Latvijas 

Republikas normatīvajiem aktiem vai mudinājumiem tos pārkāpt. 
2.2.TV Jūrmala nepieļaus tāda satura translēšanu, kas var negatīvi ietekmēt 

nepilngadīgo psiholoģisko vai fizisko attīstību. 
2.3.TV Jūrmala  pārraidot saturu, kas var negatīvi ietekmēt nepilngadīgas personas 

audio un audiovizuālos komerciālos paziņojumos, kas iekļauti bērnu auditorijai 
paredzētos raidījumos, kā arī pirms vai pēc tiem, par pārtiku un dzērieniem, kuru 
sastāvā ir uzturvielas un vielas ar noteiktu uzturvērtību vai fizioloģisku ietekmi, jo 
īpaši tādas vielas kā tauki, taukskābes, sāls vai nātrijs un cukuri, kuru pārmērīga 
lietošana uzturā nav ieteicama, informēs skatītāju un/vai klausītāju par produktu 
kaitīgumu. 

https://likumi.lv/ta/id/57980-latvijas-republikas-satversme
https://likumi.lv/ta/id/57980-latvijas-republikas-satversme


39 
 

2.4.TV Jūrmala filmas pārraidīs laikā, kas saskaņots ar tiesību īpašniekiem. Raidīšanas 
laikā filmas atzīmē ar attiecīgo Ministru kabineta noteikumos norādīto filmu 
klasifikācijas indeksu. 

2.5.TV Jūrmala apzinās, ka laikā no pulksten 7.00 līdz 22.00 aizliegts izplatīt audio un 
audiovizuālus darbus, kuros atainota fiziska vai psiholoģiska vardarbība, ietvertas 
asiņainas vai šausmu ainas, ar narkotiku lietošanu un seksuālām darbībām saistītas 
ainas vai kuros lietoti rupji vai nepieklājīgi izteicieni. 

2.6.TV Jūrmala neizplata tāda satura audio un audiovizuālas programmas vai 
pakalpojumus pēc pieprasījuma, kuri var kaitēt nepilngadīgo fiziskajai, garīgajai un 
tikumiskajai attīstībai, izņemot gadījumus, kad tiem ir izraudzīts cits, nevis raidlaiks 
no pulksten 7.00 līdz 22.00 vai kad elektroniskais plašsaziņas līdzeklis nodrošina 
ierobežotas piekļuves kontroli. Pirms šādiem audiovizuāliem darbiem tiks 
nodrošināts akustisks brīdinājuma signāls, un tie būs speciāli atzīmēti ar vizuālu 
simbolu, kas raksturo elektroniskā plašsaziņas līdzekļa pakalpojuma satura 
iespējami kaitīgo būtību. 

2.7.TV Jūrmala apzinās, ka nepilngadīgo personas datus, kurus elektroniskais 
plašsaziņas līdzeklis ieguvis, veicot ierobežotas piekļuves kontroli, nav atļauts 
izmantot komerciālos nolūkos, izņemot gadījumus, kad tas nepieciešams 
pakalpojuma tiešai sniegšanai ar datu subjekta piekrišanu. 

2.8.TV Jūrmala elektronisko sakaru komersants, kas nodrošina elektronisko plašsaziņas 
līdzekļu veidoto programmu izplatīšanu savos elektronisko sakaru tīklos, ir 
elektroniskais plašsaziņas līdzeklis, kas veido savas programmas vai ar savu 
ieguldījumu piedalās citos elektroniskajos plašsaziņas līdzekļos, šāda elektroniskā 
plašsaziņas līdzekļa veidoto programmu izplatīšanai piemēro nosacījumus, kuri 
nediskriminē citus elektroniskos plašsaziņas līdzekļus. 

 

3. TV JŪRMALA VEICINĀS UN NODROŠINĀS INFORMĀCIJAS 
PIEEJAMĪBU PERSONĀM AR INVALIDITĀTI 

 
3.1.TV Jūrmala nodrošina, ka tā pakalpojumi tiek nepārtraukti un pakāpeniski darīti 

pieejamāki personām ar invaliditāti, un par to reizi gadā ziņo Nacionālajai 
elektronisko plašsaziņas līdzekļu padomei. 

3.2.TV Jūrmala, sadarbībā ar biedrībām un nodibinājumiem, kas pārstāv personu ar 
invaliditāti intereses, izstrādā rīcības plānu, kurā norāda plānotos pasākumus 
pieejamības nodrošināšanai. Par rīcības plānu elektroniskais plašsaziņas līdzeklis 
informē Nacionālo elektronisko plašsaziņas līdzekļu padomi 14 dienu laikā no tā 
apstiprināšanas brīža. 

3.3.TV Jūrmala sniedz publiskus paziņojumus un informāciju par ārkārtējām situācijām 
(tostarp dabas katastrofu gadījumā), to dara personām ar invaliditāti pieejamā veidā. 

  



40 
 

 

4. TV JŪRMALA REDAKCIONĀLĀ ATBILDĪBA 
 

4.1 TV Jūrmala uzņemas redakcionālo atbildību. 

4.2. TV Jūrmala redakcionālā atbildība ir efektīva kontrole gan attiecībā uz raidījumu 
izvēli, gan attiecībā uz to organizāciju programmās un katalogos. Tas neattiecas uz 
programmu retranslāciju. 

 

5. TV JŪRMALA PROGRAMMU VEIDOŠANAS IEROBEŽOJUMI 
 
5.1. TV Jūrmala programmās un raidījumos nedrīkst ietvert: 

• sižetus, kuros ir izcelta vardarbība; 
• pornogrāfiska rakstura materiālus; 
• mudinājumu uz vardarbību vai naida kurināšanu vai aicinājumu diskriminēt 

kādu personu vai personu grupu dzimuma, rases vai etniskās izcelsmes, 
valstspiederības, reliģiskās piederības vai pārliecības, invaliditātes, vecuma vai 
jebkuru citu motīvu dēļ; 

• aicinājumu uz karu vai militāra konflikta izraisīšanu; 
• aicinājumu vardarbīgi gāzt valsts varu vai vardarbīgi grozīt valsts iekārtu, graut 

valsts teritoriālo vienotību vai izdarīt citu noziegumu; 
• sižetus, kas diskreditē Latvijas valstiskumu un nacionālos simbolus; 
• aicinājumu, kas apdraud valsts drošību vai būtiski apdraud sabiedrisko kārtību 

vai drošību; 
• terorisma publisku slavināšanu vai attaisnošanu vai publisku aicinājumu uz 

terorismu, vai terorismu slavinoša, attaisnojoša vai uz terorismu aicinoša satura 
materiālus; 

• saturu, kas apdraud sabiedrības veselību vai varētu radīt nopietnus un smagus 
tās apdraudējuma riskus. 

 
5.2. TV Jūrmala pakalpojumus pēc pieprasījuma un raidījumus nedrīkst pārklāt vai 
grozīt komerciālos nolūkos vai bez attiecīgā elektroniskā plašsaziņas līdzekļa atļaujas, 
izņemot gadījumus, kad: 
 

• to dara elektroniskā plašsaziņas līdzekļa pakalpojuma saņēmējs personiskai 
lietošanai; 

• tā ir tehniska nepieciešamība elektroniskā plašsaziņas līdzekļa pakalpojuma vai 
ierīces lietošanai; 

• to dara, lai sniegtu brīdinājuma informāciju vai sabiedrības interesēs esošu 
informāciju; 

• to dara subtitrēšanas nolūkos; 
• audio vai audiovizuālu komerciālu paziņojumu ievietojis TV Jūrmala; 
• tas ir paņēmiens TV Jūrmala pakalpojuma pielāgošanai izplatīšanas līdzekļiem, 

nemainot saturu. 
 



41 
 

6. TV JŪRMALA ĒTIKAS PADOME 
 
6.1.TV Jūrmala Ētikas padome sastāv no trīs cilvēkiem, kuri pārstāv TV Jūrmala 

dibinātāju, programmu veidotājus un darbiniekus.  
6.2.Ētikas padome tiek ievēlēta TV Jūrmala sanāksmē.  
6.3.Ētikas padomei tiek izstrādāts nolikums. 
6.4.Ētikas padomes mērķis ir uzraudzīt TV Jūrmala darbību, lai tā atbilst augstiem 

ētikas un morāles standartiem un ir caurskatāma gan satura veidošanā, gan finanšu 
pārvaldībā. 

6.5.Ētikas padomes kompetence: 
• fizisku un juridisku personu iesniegto sūdzību izskatīšana un atzinuma 

sniegšana par mediju izdarītiem ētikas pārkāpumiem;  
• mediju, mediju uzņēmumu un žurnālistu sūdzību izskatīšana un atzinuma 

sniegšana ētikas pārkāpuma, mediju vai vārda brīvības ierobežojuma gadījumā; 
• viedokļa paušana par jautājumiem, kas saistīti ar TV Jūrmala apdraudējumu, 

ietekmēšanu, redakcionālo autonomiju vai neatkarību vai citiem apstākļiem, 
kuros TV Jūrmala īstenot savus mērķus un uzdevumus. 

 

 

TV Jūrmala redakcija 

Apstiprināts: 18.02.2022. 

 


	1. TV JŪRMALA PROGRAMMAS UN RAIDĪJUMU VEIDOŠANA UN RETRANSLĀCIJA.
	2. TV JŪRMALA DARBĪBAS PAMATPRINCIPI
	3. TV JŪRMALA VEICINĀS UN NODROŠINĀS INFORMĀCIJAS PIEEJAMĪBU PERSONĀM AR INVALIDITĀTI
	4. TV JŪRMALA REDAKCIONĀLĀ ATBILDĪBA
	5. TV JŪRMALA PROGRAMMU VEIDOŠANAS IEROBEŽOJUMI
	6. TV JŪRMALA ĒTIKAS PADOME

